
Leidiia Spaudos b-vè 
„Šviesa“

Redakcijos ir Administracijos 
adresas:

„LIETUVIS BRAZIL.“
Rua Bandeirantes, 92

(Bom Retiro)

Caixa postal, 1764.
S. Paulo.

Atsk. numeris 300 rali 
Prenumeratos kalnai 
Brazilijoj metams— 1C$000 
pusei — 6$000 atskiriems 
mėnesiams po 1$000

Užsienin: metams — -0$C00 
pusei metų IzSOOO.

Redaguoja
L. Gaigalas.

SÁO PAULO, 1932 m. Rugpjūtis - Agosto mėn. 13 d. IVIV. (188)

Kratykimês vergijos papročiais
Largo da Se aikštėj laukdamas 

tramvajaus (bondės) pasidairyk aplink, 
ir tarp daugybės profesionalų iškabų 
pamatysi tokią „Kenneth Kennedy den 
tistą“. Tai, matyt, bus augias ar ame
rikietis (žiemių), žmogus gerbiąs save, 
neduodąs viešai savo pavardės ir vardo 
linksniuoti, ir net neatsižvelgdamas to, 
kad gal iš tūkstančio vienas ar mažiau 
teisingai jo pavarde perskaito. Jis ne
boja to, kad nemokša, kokių visados ir 
visur yra dauguma, nemokės jo tikro 
vardo ir pavardės teisingai ištarti. Tai 
žmogus sau!

Visai kitą reiškinį matomo lietu
vių tarpe — Štai Juozas Kiaušinis, vos 
tik išėji s iš „immigraęao“ globos ir pra
mokęs porą žodžių portugališkai kovcr 
zoti jau vadinasi „José Cauchini“. o 
pats savo vardą — pavardę rašo „Zo 
ko Cauesint“. Tai aiškus vergijos patai
kas ir to Juozelio didelis palinkimas 
būti vergu. Jis negerbia nei savo var
do nei pavardės, o tuo pačiu ir sa
vęs. Paklaustas susiprauuiu 1 ko0\.>'w\ 
kodėl taip darąs, jis aiškinasi: — 
braziliškai taip turi būti, nes ir fis 
kalas (prievaizda) taip jį užrašęs 
darbininkų sąraše. Kad brazilas ar ki
tas nelietuvis nemoka teisingai lietuvio 
vardo ir pa vai dės užrašyti, tai nieko 
stebėtina, bet pačiam tai jau butų re i 
kalinga mokėti. Sakysim, anglų rašyba 
yra tokia paini ir sunki, kad nė vienas 
anglas nesiryžta nežinomo savo tautie
čio vardo ir pavardės teisingai parašy
ti, todėl paklausęs prašo visados iš ei
les pasakyti vardą ir pavardę atskiro-: 
mis raidėmis (ne garsai»). Jeigu Juozas 
Kiaušinis savo gerbtų, tai matydamas 
brazilą neteisingai (iškraipytai) rašant 
savo vardą — pavardę pats jam patai
sytų, bet jis to nedaro iš palinkimo į 
vergiškumą.

Štai nesenai Juozui Kiaušiniui d<J 
to tenka didelis ndsmngumns patyiti ir 
dar pinigo išlaisti. Jis paliko be darbo, 
o ką buvo sutaupęs taip pat krizė su 
ėdė Juozas rašo tėvams į Lietuvą pra
šydamas gelbėti iš bėdos ir atsiųsti pi
nigų grįžti namo. Paduoda savo adresą 
taip pat su iškraipytu „subrazilintu“ 
vardu — pavarde. Ateina pinigai i ban
ką, o Juozelis paėmęs pasą drožia atsi
imti. Deja, tuoj susiduria su nesmagu
mu. Perlaida pažymėta „Žoze Cauchini“ 
vardu, o jo asmens tapatybės įrodymui 
dokumentas — pasas rodo <#uozas Kiau
šinis. Aišku, kad bankas perlaidos jam 
negali išmokėti. Juozelis šoka šen, šoku 
ten — vertėjai, notaras, liudininkai vis 
tai pinigo paima. Del to „brazilišktuno“ 
tenka daug vargo pakelti, o kartais ir 
visiškai nusivilti. (Esant svetimame 
krašte, visų goriausia ir tiksliausia sa
vo vardą — pavardę rašyti taip, kaip 
tat pažymėtu pase, tik tada galima iš
vengti visų anksčiau minėtų nemalonu 
mų.

Tiek tai apie vardo — pavardės 
kraipymą. Tik dar norėčiau savo tau
tiečius perspėti del vieno dalyko, labai 
įsivyravusio Lietuvoje, būtent: vardo 
pavardės linksniavimo. Nors tat dalinai 
ir neestetiška bei nepraktiška, bet Lie
tuvoj beveik dauguma adresuoja laiškus 
gavėjo vardą — pavardę rašydami 
(kam?) Juozui Kiaušiniui, Petrui Vana

gui ir t. t. Jeigu Lietuvoj tai supranta 
ma ir pateisinama, tai vis tik to reikia 
griežtai vengti tašant laiškus i užsieni. 
Sakysim gavėjas yra Petras Vanagas, 
o ant apdrausto ar įvertinto laiško pa 
rašyta „Petrui Vanagui“ Ar Brazilijos 
paštas gali tą laišką atiduoti? Aišku kad 
ne! Nes pašto valdininkui lietuviškas 
linksniavimas yra visiškai nesupranta
mas, ir to negulima iš jo reikalauti ar 
norėti .Man yra tekę būti liudininku 
dar tekio reiškiu o pašte. Ateio vienam 
tautiečiui įvertintas laiškas su „subra 
žilintu“ vardu — pavarde ir dar su 
„pagražinimu“ iš Lietuvos, pavyzdžiui 
„José Cauchiniui“. Kadangi brazili os 
pašto valdininkai daug turi reikalo su 
itališkomis pavardėmis, baigiam iomis 
„ini“ arba „nlni“ (pav. Musollini, Pūga 
nini), ir tas lietuviškas „iui“ buvo ga
na neaiškiai parašytas, tai valdininkas 
logiškai interpretavo gavėją esant „Ja 
sê Cauchiniui“ Laiškas iš Lietuvos, su 
Lietuvos pašto antspaudais ir nuo 
„Onės ’<’•'iHnier.ė^“, b*-* •tujū 
teisę jį išduoti savininkui paso „Juozas 
Kiaušinis“? Aišku, negali! Juozelis deda 
daug triūso, išleidžia pinigų prisiekusiem 
vertėjams, bet laiško vistiek negauna.

Rodos, jau vien del minėtų kliū
čių vertėtų mesti negerą paprotį, kaip 
darkymą savo vard > — pavargus. Be 
to, dar toko matyti tokių dalykėlių, kad 
mūsų mergaites -- vaikinai, nemokėda
mi gorai kalbos, „persidirba“ savo vai 
dus visai netiksliai, pav. Vytautas — 
Victor, Genovaitė — Eugenia, Stas — 
Auastacia, Elena — Angelica. Nė vieno 
tikro.

Todėl dar syki kartoju, imkime 
pavyzdį iš k u. tūri ilgesnių tautų ir kra-j 
tykimės vergijos laikų papročiais.

M. D.

PASAULYJ
Hitleris nori ginklu užimti Berlyną

Vokieti oje net ir reichstago rin
kimai šalies prie rimties neprivedė. Vi 
są laiką ėję tarp atskirų politinių gru 
pių ginkluoti susirėmimai pasiekė auk
ščiausio laipsnio. Nacionalistų vadas 
Hitleris su savo gerai ginkluotais sali 
įlinkais ema užimti Beri yrą ir nuversti 
esamos valdžios.

Per buvusius 31 dien liepos mėn. 
reichstago rinkimus Hitleris surinko 
292 atstovus, kas nesudaro apsoliučios 
daugumos. Taigi negalėdamas paimti 
valdžios taikiu budu, pamėgdžiodamas | 

j Italijos Musollini, nori valdžią paimti 
I ginklu.

Jeigu tai pavyktų Hitleriui pasiek
ti, Europos žemyną laukia visa eilė 
naujų didžiausių įvykių.

Bajsi katastrofa per laivyno ma
nevrus.

Italija. Šio mėn 8 diena prasidė 
jo dideli Italijos knro laivyno manev
rai. Manevruos® dalyvauja ir oro lai

vynas. Laiko manevrų šaudant iš kariš 
ko laivo „Trieste“ sprogo vienas kaimo- 
lės šovinys. Vietojo užmušta 3 jūriniu 
kai, õ sunkiai ir 8 lengvai sužeista. 
Mat kiekvienas karinis žaislas, pasiimu 
žmonių aukų.

Ir ^voicarijoi jaučiasi krizis.

Šveicarijoi didžiausia pasaulyje 
laikrnidžių pramonė paskutiniu laiku 
per pus sumažėjo. 1929 metai išvežta 
i užsienius pagamintų laikrodžių už 
269 milijonus frankų, gi 1931 m. tik 
už 11Õ mil.

Somija su Sovietų Rusija sudarė 
nepuolimo sutartį.

Šiomis dienomis Somija su Sovie
tų Rusija pasirašė nepolimo ir arbitražo 
sutartį. Šia sutartimi Sovietų Rusija 
iš Vukarų šono iki pat Ru nunijos yra 
apsidraudusi, nes tuo reikalu yra susi 
tarusi su Latvija, Lietuva ir Lenkija. 
Taigi ir Rumunija dabar jai ne tiek pa 
voiuga.

š. Amerikoj finansiniai reikalai 
gerėja.

New Yorko biržoje paskutiniu 
la’ku žymiai pakylo vertybės poperų 
kursas.

Nekurie pakylo net 7 punktais 
aukščiau kaip buvo iki šiol buvę.

Raudonosios kariuomenės manev
rai.

Sovietų Rusija daro didelius ka
riuomenes manevrus prie Besą ra b i jO^ 
sienos. Dnestro paupii rūpestingai 
stiprinamas kariškais sumetimais.

Matomai Sovietai nori sustiprinti 
savo pozicijas iš Rumunijos pusės.

Ispanijoj revoliucija.
Madridas. Radio pranešimu. Ispa 

nijoj keturi generolai, monarchijos ša- 
liniukai sukėlė prieš esama respubliko 
nų valdžii revo’iucija. Daugely Ispa
nijos miestų su Sevilija priešaky eina 
su respublikonams ištikima kariuomene 
smarkūs mūšiai.

Š. Amerika pasisakė prieš Japonų 
žygius Mandžurijoj.

Vašingtonas. Suvienytų Amerikcs 
Valstybių Užsienių reikalų ministerij j 
Stimpsonas vienam posėdy darydamas 
pranešimą griežtai pasisakė prieš Japo
nų grobonišką politiką Mandžurijoj.

Japonija, tuo Stimpsono pareiški 
ibu laiko save smarkiai įžeista ir žada 
reikalauti satisfakcijos. <

Ispanijoj statys daug naujų mo 
kyklų.

Madrid. Ministerių kabinetas su 
Azana priešaky savo posėdy nutarė 
paskirti 400 milijonų pezų naujų mo 
kyklų statymui.

Šis nutarymas manema greitu lai 
ku pradėti vykdyti gyvenimam

K r o n k a.
Pasirodė Villa Bellos choras

Pereitą sekmadienį Šv. Antano 
bažnyčioje, per lietuvių pamaldas, gie
dojo p J. Stankūno vedamas Vil os Be
llos lietuvių choras. Tai buvo pirmai 
viešas to choro pasirodymas. Chorai 
gana skaitlingas turi apie 40 žmonių, 
bet sugiedojo silpnokai, nors tai patei
sinama tuomi, kad nesenai susitveręs: 
keturių mėnesių laikotarpyje ne daug 
ką ir nuveiksi.

Bet vistiek, atsilankiusiems į pa
maldas. kurie nuo „Vilties“ choro iiva 
rymo, nebuvo girdėję bažnyčioje lietu
viškos giesmės, įspūdį darė neblogiausį.

Tik vyriškų balsų duetas, tai iš
pildyta visai s rakiai: geriau būtų su 
juom visai nesirodyti.

Bendrai Vilabeliečiams reik palin
kėti ištvermės ir geriausio pasisekimo 
šiame darbe ir, nors retkarčiais, atva
žiuoti paįvairinti lietuvių pamaldai, ku
rios be lietuviškos giesmės labai nuo
bodžios.

Bet vėl tenka susirūpinti, ar mū
sų klebonui neužeis kokia užmačia pa
sielgti taip ir su šiuo choru, kaip bu
vo pasielgta su „Vilties“. Jau, rodos, tą 
pati -ekniadienį per pamokslą buvo už
siminęs, kad reik organizuoti čia pat 
vietoje dar vienas, trečias choras. Ištik- 
ro iš tokio žmogaus, kuris daugiau mo
ka griauti, negu kurti; visko galima 
tikėtis.

X

Ir Rio de Janeiro išleido bonui.

Vietos brazilų laikraščiai praneša 
kad ir Rio de Janeiro federalė Vyriau
sybė išleido bonus.

Tokių bonų paleista j apyvartą 
200 milijonų.

Rio do Janeiro neramu.

Vietos laikraščių pranešimu paiku 
tiniu laikų Rio de Janeiro situacija la
bai įtempta. Visame mieste jaučiamas 
gyventoju sąindis ir nepasitenkinimas 
susidariusia šalyje padėtimi. Miesto 
gatvės apstatytos keletu tūkstančių Tei
tosios policijos. Mažiausias gyventojų 
judėjimas, stropiai sekamas.

Revoliucijos pabaigos dar nematyti

Jau antras mėnuo eina, kaip pra 
sid'jo revoliucija, tačiau žymesnių lai 
įnė'imtj nei vienoje nei «antroje pusėje 
nematyti. Visose vietose fronto linijoj 
nesijaučia žymesnių permainų.

Abi šalvs laikosi atkakliai. Kada 
ir knip revoliucija baigsis nieks tikrai 
pasakyti negali. Reikia manyti, kad tę
sis dar gana ilgai.

MES BE VILNIAUS
NENURIMSIM !

1
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Patikimiausias patarėjas yra
musu

Lietuviu skyrius
visad pasiruošęs jums padėti Žodžiu ir darbu

ŠIAME BAN K E

BAN®© GERMANIS©
Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

Nėra reikalo tul 
ži lieti.

Liepos 30 d. numery Uckaus lai
kraštis išvadino A. Petraitį ko nunistų 
išdaviku, visomis keturiomis gindamasis 
«Rytojaus» akivaizdoje, kad jis provo
kacijomis neužsiimųs. Mes pasisakėm 
aiškiai, kad nesiimam būti A. Petruičio 
teisėjais, nes neturim jokių davinių 
prieš jį, nors visas svietas senai žino, 
kad mes su A. Petruičiu nesibičiuliavom 
kaip tai darė Uckus, Dutkus ir jų sėb 
rai. Visi žino, kad A. Petruitis buvo 
ne mūsų, bet Uckaus laikraščio šalinin
kas ir rėmėjas. Vadinas, jeigu 
taip lengvai butume nusitvėrę 
«argumentų» prieš A Petruitį, 
pasielgę šališkai.

Nenorėdami tokiais būti, 
tai sugretinome faktus, paimtus iš to 
paties Uckaus laikraščio ir parodėme 
visuomenei ko verti tokie Uckaus «ar 
gumentai» prieš A. Petraitį Uckus su 
Dutkum apsimetę to nesuprantą lieja 
prieš mus savo tulžį, kad, girdi, «Liet. 
Braz.» ginąs visus aferistus, tam skai
čiuje ir A. Petruitį. Tai uckininkų my
limiausias arkliukas, ant kurio jie daž
nai pajodinėja, tačiau galvojančių žmo
nių toks tulžies bereikalingas liejimas 
neįtikina.

Prikiša mums uckininkai, kad mes 
«proteguojame» aferistus: Kiršteiną, Ga-

netikėti, nors tai nereiškia kad ji vieną 
ar kitų imtųsi ginti.

Jeigu jus nesuprantate skirtumo 
tarp «netikėti melams» ir «ginti», tai 
čia ne mes kalti, bet jūsų skystos sme
genys.

Nors mūsų skaitytojai dažnai mums 
daro priekaištus del polemikos laikraš
ty, tačiau mes ir šį kartų jos negalim 
atsisakyti todėl, kad uckininkai davė 
gražios progos parodyti visuomenei, kaip 
jie šlykščiai meluoja, visuomenę provo 
kuodami savo «donosais» spaudoje. Mes 
manome kad ir A. Petruitis seniau «L. 
Aidui B.» yra davęs ne vieną šimtinę 
netermininės paskolos. Kol jis juos šel 
pė, buvo bičiulis, kai nustojo šelpti — 
paskelbė viešai Petraitį provokatorium. 
Juk ta pati istorija buvo ir del Valaičio 
provokacijos: kol «Liet. Braz.» buvo 
spausdinamas Uckaus spaustuvėje, kuri 
iš to turėjo pelnų, tol ir kunigas Valai 
tis, ir Puišys ir Ruškis, kuriuodu ir gy
veno ir stalavojosi pas Uckų, buvo ge
ri, bet kai «Šviesos» bendrovė išėjo su 
savo laikraščiu iš Uckaus spaustuvės, 
tuomet jis visus su purvais sumaišė ir 
tebemaišo.

Tas pats buvo pradžioje ir su da
bartiniu kunigu: kol Uckui kunigas pi
nigų neskolino, tol jį maišė su purvais, 
net iš antro aukšto nuleido laiptais iš 
Petruičio buto, apie ką patys ir parašė 
— kartų pradėjo gauti «neterminines» 
paskolas iš kunigo, nustojo jį dergti, ir 
žinoma, nedergs tolei, kol gaus pasko 
las...

Taigi, vyručiai, neliekite bereika
lingai savo tulžies kitiems ant galvų, 
nes ir beto ji pas jus labai liguista.

gydytojas suvalgė labai gardžiuodamasis. 
«Klausyk» — tarė jis pavalgęs žmonai 
—«pasižymėk vardų to mėsininko, kurs 
pardavinėja tokius skanius smegenis» 
Nustebusi žmona atsakė: «Nesuprantu 
del ko tau taip patiko smegenys. Man 
jie atrodė per liesi. O kai del "mėsinin
ko, tai juk tu pats per pasiuntinį sme
genis atsiuntei, tad pats geriau žinai 
kur pirkai». Išgirdęs tai gydytojas su
prato, kad jis puikiai papietavo miego 
liga mirusio smegenimis negro, bet nie
ko nepasakė, nenorėdamas sukelti žmo
nai pasibjaurėjimo.

Gyvų daiktų šaldytuvas

mes
Uckaus 
butume

mes tik-

Įvenskį, Buividą, Ruski ir kitus, kuri® 
jiems ant seiles užeina, nors niekad 
neįrodė: kada, kur ir kaip juos mūsų 
laikraštis gynė? Ačiū Dievai, jau suėjo 
treji metai, kai iš S. Paulo išsikraustė 
Kiršteinai, Gavenskiai, Buividai, Ruškiai 
bet uckininkai savo skaitytojus sąmo 
ningai klaidina, kalbėdami apie nesą 
mus prašalai ius. Dabar «aferisto» 
vardų jie prisegė ir A. Petraičiui, nors 
neteko mums girdėti, kad A. Petraiti 
kas butų kaltinęs ir už kokias gi aferas? 
Jeigu žinote, tai ir pasakykite, nes mos 
tokių nežinome.

Nepatinka jums gal musų sugroti 
nimas: nemeluokit, kitiems duobės 
kaskit, kad patys neįpultumet, i 
jau mes kalti? Kam jus seniau 
vot, kad kun. Valaitis su Puišiu 
dęs policijai komunistus», paskui 
čie.ą saikų skundikų sumedžioję, 
visą bėdų ant A. Petraičio sprando su 
kraunat. Jus patys pliauškiate, kaip 
neišsimiegoję, o paskui pykstate ant ki-Įdyt°Ju 
tų, kam jums pakiša jūsų pačių provo ptsitiko .
kacijas panosėn. Mos taip galvojam: JKydyto^as buvo vienos ligoninės vedėjęs 
jeigu kunigas neskundė policijai komu- p1’etyrinėjo atogrąžų kraštų ligas, o ypač 
nistų, o jus rašėt kad skundė, vadinas, •' miego ligą^ Numirus miego liga vienam 
kunigą šmeižėte ir provokavote. Jeigu ......... ~ * x‘
kolektyvas neskundė o tik vienas A. 
Petruitis, tai jus tų kolektyvą pro voką 
vote. Jeigu A. Petruitis 
jus rašot kad jis skundė 
ninkus komunistais esant, 
Petruitį provokojate. Ar 
antram, ar trečiam atvejuje jus meluo-

lie
tai ne 

mela- 
«skun1 

i buvot 
dabar

neskundė, o 
savo darbi- 
tai jus ir A. 
vienam, ar

įvairenybės
Žmogėdra iš netyčių

Nesenai su vienu europiečiu gy
dytoju karštoj atogrąžų Afrikos srityj

> ne visai paprastas nuotikis. Tas

negrui, gydytojas sumanė patyrinėti la 
vono smegenis, norėdamas susekti mie
go ligos veikimų. Išėmęs negro sinege 
nis, gydytojas per ligoninės pasiuntinį, 
jauną negriuką prisiuntė juos namo kad 
grįžęs galėtų tyrinėti. Lyg tyčia tą die
nų gydytojas del tarnybos pareigų labai 
vėlai parėjo namo ir dar labai alkanas.

Žmoniją senai domina klausimas, 
kurs yra pareikštas pasakose apie mie
gančią -karalaitę. Būtent, kad žmogus 
galėtų užmigti ir paskui, po ilgo laiko 
vėl pabusti ir pažiūrėti naujos gadynės. 
Pasakose karalaitė miega lygiai šimtą 
metų ir jų pažadina narsus karalaitis. 
Ši žmonių svajonė greitu laiku gali 
virsti tikrenybe. Tik vietoj pilies ir 
minkštos lovos, teks gulėti šaltam, ledų 
pilnam požemy. Mokslininkams jau yra 
pavykę užšaldvti žuvis, varles ir peles, 
kurias po kelių mėnesių vėl pavykdavo 
atgaivinti. Užšaldytos žuvys yra kietos 
kaip akmuo, ir jas galima laužyti ir 
trupinti, kaip molį. Bet jei jas atsargiai 
atšildyti, tai jos vėl atgija ir linksmai 
plaukioja. Su žmonėmis bandymų dar 
nedaryta, nes prieš tai reikia ištirti už
šaldymo veikimų kitiems gyvuliams. Tik 
po to galės jaunuolis ateiti pas mok
slininką paprašyti jį užšaldyti kokiam 
šimtui metų, kad paskui atgijęs galėtų 
pamatyti tolimos ateities laikus.

Gyvo Žmogaus vertė
Vertinant žmogų, iki šiol buvo 

įprasta žiūrėti kaip į neįvertinamą bran
genybę, o jei ir buvo vertinamas, tai 
grynai medžiagiškai kūnas išskaičiuojant 
kiek kokių dalių yra ir kiek jos kaš
tuoja. Tokia vertinimas, žinoma, prak
tiškas reikšmės neturėjo, o gyvenime 
dažnai iškyla gyvo žmogaus vertės klau
simas. Sakysimo apdraudžiant gyvybę 
ar ieškant nuostolių del darbingumo ne
tekimo. Reikalinga juk koks nors, kad 
ir apytikris mastas šituo atžvilgiu. Šiuo 
klausimu buvo susidomėję keletas vo
kiečių profesorių. Jie ilgai tyrinėję žmo 
gaus vertės klausimą išskaičiavo, kiek 
vidutiniškai medžiagišku atžvilgiu gali 
būti vertingas žmogus. Turint galvoje 
dabartines gyvenimo sąlygas, amžių ir

jat, o melagiams visuomene turi teisės]Žmona pastate stulan katlietus, kuriuosbyti, profesorių apskaičiavimu, 30 metų

A. M.

Ekspedicija i Amazones 
k rasta.

Nuotykių romanas.

(tąsA) IV.

„Atmink tik puikiausią rožių kul
tūrą «Rozedal» Palerme!'* tęsė Meškutis 
„Ji, rodos puola.“ — „Taip, prieš kele
tą metų pradėjo nykti,“ atsakė Įneša, 
taisydama skrybėlaitę ant galvos. „Aš 
ją labai mėgau. Ar Kaune jūs turite 
rolių?“ — „Žinoma. Ar jūs įsivaizduo
jat Kauną esant laplandų kolonija?'* — 
„Ne, bet jis netoli Peterburgo, maždaug 
tiek tolumo, kaip Buenos Aires nuo 
Porto 2klegre. Zujeva man sakė, kad 
Peterburge visų žiemą rogėmis važiuo 
ja“. — „Tiesa, bet Pietų Amerikos są 
lygomis rusai daug ką padarytų. Jūs, 
tur būt, vaizduojaties, kad rusams la 
bai riestai gyventi?*' — „Ne, to aš ne
manau... bet šalta. Aš įsivaizduoju lie
tuvius labai šaltus esant ir baisiai kie 
to būdo. Jie mažai tekalba ir mažai 
tesijuokia. Be kita ko, man nesupran 
tama, kaip jie gali... mylėti!“ Nusijuokė 
įneša šelmiškai. — „Ar taip?!“ nutęsė 
Meškutis. „Taip! Ar Tamsta buvai 
nors sykį įsimylėjęs?“ — „Net kelis 
sykius“. — „Ai!“ nustebo Įneša. „Bet 
vedęs, tur būt, nebuvai?“ — „Ne, tik 
susižadėjęs.“ — Laikinai įneša nutilo

ir tik žaidė arklio karčiais. Toliau 
Meškutis ėmė klausti: „ar Tamsta ne 
manai tekėti, kad taip meile įdomaujies?“ 
— „Ar aš... por Dios! Aš noriu pašau 
lį pamatyt, daug pinigų užsidirbt ir vi
suose laikraščiuose savo fotografiją ma
tyti...“ - Matai, tai nė tos kalbos ne
reikėjo!“ — „Ne, vėliau vis tik maniau!“ 
pastebėjo Įneša. — „Aa, vėliau, kai tu
rėsi keturiasdeUmts, bet tada moters 
ištikimybė jau nieko nenustebins. Tai 
sena istorija, senjorita įneša, atkirto 
Meškutis.

Įneša norėjo dar kažką pasakyti, 
bet tą akimirką skersai jų kelią prajojo 
kita pora. Ant karštuolio juodo anda- 
luzo vyriškai sėdėjo balne Miss Asto 
raitė. Nežiūrint karščio, ji vilkėjo juo
du dresu. Greta jos ant pilnakraujo 
jojo d’Andrada. Kai poros pasiekė vie 
na kitą, vyrai pakėlė skrybėles, o mo 
terš linktelėjo galvom.

„Kas tokia ta moteriškė?“ paklau
sė įneša.

„Migs Astoraitė, ekspedicijos va
dovė.“

„Aa!“ nutęsė įneša, čiaukštelėjo 
liežuviu ir trumpais šuoliais nuskrido 
prie Rio de La Plata sidabrinės juostos.1

Ir Miss Astorija laikinai pavirto 
moteriške. „Don Eatebanai, kas tokia 
ta moteriškė?“ paklausė d’Andrados. — 
„Domia įneša d© Loz Lejoza, vien . 
„Casino Pigall“ šokėjų“.

„Puiki,“ pridūrė Miss Astoraitė. 
„Ir Mister Meškutis yra jos meilužis? 
Kaip nuobodu!“

„Visai ne“, atkirto d’Andrada. 
„Aš galiu statyti šimtą prieš vieną, kad 
be šios meilingos kilpos, Tamsta jį bu- 

i tumei sutikusi prie Tapajozo kranto. 
Aš manau, Tamsta šį mano planą pa
girs!.“

„Ar šitaip!“ nusijuokė Miss Asto
raitė. „Ou yes, Tamsta moki vikriai 
susukti! To galima iš Tamstos pasimo
kyti!“

Meškutis turėjo skubėti, kad ga
lėtų laiku moteriškes į lenktynes nu 
vežti. Kai jis Inesą parlydėjo į Vilą, 
Donna Juana prašė jį jas palydėti į hi
podromą. Jis greit parėjo į viešoutį, 
pavalgė, persirengė ir trečią valandų 
vėl buvo viloj. Domia Juana tuoj įsakė 
jos barškantį fordą paruošti ir visi su 
įneša ir Cabralu į jį sulipo. Palyginti 
nedideliam atstumui ligi «Hippodromo 
Argentino» nuvažiuoti išėjo 20 minučių 
Šimto metr pločio Avenida Alvear bu
vo sausakimšai prisigrūdusi vežimų ir 
automobilių.

Kai pagalios automobilis sustojo 
prie hipodromo tvoros, čia jau stovėjo 
keturkinkis d’Andrados vežimas, iš ku

rio lipo didelė žiemių amerikiečių kom
paniją. Ten buvo Mister Glynnas U. 
S. A. įgaliotas ministeris Argentinoj, ir 
lyg peteliškė baltai pasipuošusi Miss 
Astoraitė. D’Andrada, atėjęs su mote
riškėmis pasisveikinti, atkreipė Meškų- 
čio dėmesį į prezidento ložę, kurioj bu
vo matyti visa Buenos Aires diduomenė. 
„ — Jei nori mane palydėti, — aš 
Tamstą supažindinsiu su «Banco Belga 
Argentino» direktorium Floridos, kuris 
Petosikoncerne yra tarybos pirmininku.

Floridės pakvietė Meškutį sėstis 
prie savo žmonos, neapsakomai gražios 
ispanės, ir ėmė linksmai šnekučiuoti. 
„Daug ko dabar reikia gailėtis; boksas, 
futbolo rungtynės ir, svarbiausia, auto
mobilizmas atstumia argentiniečius nuo 
arklių. Tik įsivaizduok; kad Buenos 
Aires mieste registruota 15000 automo
bilių ir tik 3500 arkliais traukiamų ve
žimų Tas pakankamai visa nusako. 
Tačiau čia vis tik pamatysi, kas per 
lenktynės esti. Ar Tamsta žinai, kad 
prieš porą metų per dvidešimt šešias 
lenktynes buvo sumokėta šimtas ir pus
ketvirto milijono pezų? Visi lošia: nuo 
pienburnio vaikezo ’igi žilaus senio. 
Žiūrėk tik į tuos vaikuč us, ana bėga 
prie totalizatoriaus! Jie dar neturi 10- 
metų...“ — „Tai mūsų gyvenimas“, nu
sijuokė senjora Floridės, „kiek mano 
vyras per arklių lenkynes išleidžia, 
tai Tamstai atrodytų baisu. Aš norė
čiau žinoti, kokią milžinišką sumą jis 
šiandien padėjo už favoritą «San Mar
tin». — „Labai daug, nors tikras daik
tas, jog «San Martin» laimės. Jau 23
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laamyu muiajai
vyriškis vertinamas 11,770 dol. o to 
pat amžiaus moteriškė 9,251 dol. Beveik 
ligi vėlybos senatvės vyriškio vertybė 
ne mažėja, tuo tarpu, moteriškes labai 

, svyruoja. Taip 50 metų moteriškė ver 
tinama 7,768 doleriai, 60 metų 4,955 
dol, o 75 metais jau baigiasi vertinimo 
duomens.

Moterų organi
zavimosi rei

kalu
«Lietuvis Brazilijoj* 30 numery 

rašė moterų organizacijos reikalu, pa
brėždamas, kad „ligi šiol nei mirusių 
jų nei gyvųjų tarpe, Sào Paulo padan
gei neteko pastebėti jokios motorų or
ganizacijos“.

Kad „neteko pastebėti“ tai gryna 
tiesa, prieš kurią mums moterims ten
ka rausti, bot, kad šio reikalo svarbą, 
rimtesnės mūsų moteris šonai supranta, 
tai irgi tiesa.

Tuo reikalu buvo jau ne kartą tar
tasi ir jei nieko rimto iki šiol nenuvei
kta, tai didesnė susidariusių aplinkybių 
kaltė.

Straipsnio. „Reiktų būtinai musų 
moterims organizuotis“ autelius, moterų 
organizacijos reikalingumą randa tik 
tame, kad padėti tarnaujančioms mūsų 
moterims. Tai labui gražus tikslas.

Bet jis nėra jau tiek svarbus, kad 
visai pateisintų motorų organizacijos 
reikalingumą.

Čia Brazilijoj moterys darbais dau
ginus aprūpintos negu vyrai. Nors tas 
darbas nelengvas ir menkai apmokamas 
tačiau dauguma mūsų moterų taip moka 
prisitaikinti prie gyvenimo sąlygų, kad 
iš dalios jos savo gyvenimu patenkin
tos.

Svarbesnio moterų organizacijos 
tikslo reik ieškoti daug platesniam aky- 
raty. Moteris yra gan svarbus visuome
nės narys, ir jos pareigos toje visuome 
nės šeimoje gal būti svarbesnės dar ir 
už vyrų, taigi nuo mokėjimo moters tin
kamai atlikti savo pareigų, pareina ir 
visuomenės gyvenimo darnumus. Kad 
moteris mokėtų tinkamai eiti savo pa- 

i reigas, jai reik auklėtis.
Reikalingų moteriai žinių gali su

teikti, tam tikros mokyklos, bet kadan

Tenka pasakyti, kad mūsų lietu
vėms moterims, gyvenančioms čia Bra
zil! oj, visų tų gerų ypatybių, vedančių 
prie darnaus ir malonaus šeimos gyve 
nimo sudarymo, labai trūksta. .Negalima 
tuomi perdaug stebėtis ir kaltinti mote
rį Čia daugiau kaltes pačios gyvenimo 
sąlygos, kuriose joms teko bręsti ir kūr- 
ti šeimos žydinius. Nieko negavusi iš 
tėvų, kurie dažnai patys mažai supran 
ta savo pareigas, staiga atsiduria vienu 
viena be prityrimo plataus gyvenimo 
sukūriuose, š kur neturėdama vilties iš
sigelbėti, dažniausia žūna.

Pažangiųjų tautų moterys, supratu" 
sios savo pareigas ir uždavinius, taip 
pat matydamos įvairias kliūtis ir pin 
klės pastojam-ias jų gyvenimo takus, 
panoro visu tuomi nusikratyti. Kiekvie
nas darbas, koks nors veikimas, pavie 
niui žmogui neįmanomas, todėl ir mote 
rys pradėjo veikti organizuotai, tuom 
padėdamos ne tik sau, bet ir visai 
tautai.

Neatsiliko ir mūsų laisvosios Lie
tuvos moterys, kurios, galima sakyti, 
savo darbais labai daug patarnavo vi 

I sai tautai.
Moteliai nerūpi tiek politika, kiek 

kasdienio gyvenimo klausimai. Ji būda
ma švelnesnė, kantresnė ir patvaresnė 
savo darbe, esti labai naudinga visuo
menės gyvenime.

Galėčiau išvardyti visą eilę mote
rų įsteigtų organizacijų, kurios savo 

Idarbais ir triūsu užlaiko kultūrines ir 
labdaringas įstaigas, kurių noupelnni 
Lietuvai milžiniški.

Tas pat yra Šiaurės Amerikoj, kur 
lietuvių moterys plačia vaga varo orga
nizacinį darbą, tuomi palengvin amas 
ne tik savo, bet ir visos tautos gyveni
mą.

Mes Biazilijos lietuvės moteris, 
savo nuveiktais darbais pasididžiuoti 
negalime, bet pasekę kitų pavirdžiu, pra
dėję organizuotai veikti, apgalėsime pas- 
tojančias kelią į mūs laimę kliūtis ir 
padėsime mūsų vyrams, kurie ar tai 
•tenori, ar nesugeba vieningo darbo dirb 
ti.

Taigi, nepaisant jokių kliūčių ir 
pinklių, kuriomis gyvenimas užraizgo 
mūsų takus, stokim vieningai! darban 
visos kaip viena; parodykim savo darb 
štum\ vieningumą.

Ženkim prie šviesesnio rytojaus ir 
mes sai mesime. . .

M .desta

gi jos mums dabartinėse sąlygose ne
prieinamos, turime tatai atsiekti per or
ganizacijas.

Kadangi šis reikalas man, kaipo 
moteriai rūpi, tai ir noriu čia šį klausi 
mą giliau pagvildenti.

Mums lietuvėms moterims, gyve
nančiomis čia Brazilijoj, yra būtinas rei
kalas organizuotis į moterų dra įgijus, 
nes tik tokiu būdu galime vispusiškai 
apsaugoti save nuo įvairių išnaudojimų 
ir tūkstančių įvairių rūpesčių su kuriais 
tenka kas dieną kovoti.

Moteris savo sielos ypatybėmis yra 
daug skirtingesnė uš vyrą. Nors moters 
ir vyro gyvenimo tikslas tas pats, bet 
keliai kuriais tenka žengti tą tikslą sic 
kiant - labai skirtingi. Moters, žmonijos 
auklėtojos, uždavinys labai svarbus vai 
dmenį vaidina visuomenės ir šeimos gy 
venime. Nuo atatinkamo mokėjimo te 
užduoti atlikti, pareina visas būsimujų 
kartų, tautos ir žmonijos laimė. Taigi 
ne vistiek ar moteris bus tam tinkamai 
pasiruošusi, ar jokio supratimo neturės 
tame, ko iš jos reikalauja gyvenimas.

Tenka pastebėti mūsų lietuvių šei
mos gyvenimo nepastovumą ir nuolati 
ui jo griovimą. Priežasčių tam reik ieš 
koti abipusiame pareigų nesupr time, 
bet daugiausia tatai pr. k Ir ūso nuo mo 
terš ir jos išsilavinimo. Jei ji tinkamai 
susipažinusi su jai skirtomis pareigomis 
vis sėgebės iš niūrios atmosferos, gan 
biančios jos šeimyninį gyvenimą, paša 
linti visus tamsius taškus, kol galop ap 
linkui liks giedra, blaivu.

O tam reik sugebėjimo, pasiauko 
jimo, kantrybės, išsilavinimo ir t. p. Tų 
dalykų nežinojimas ir paverčia šeimy 
ninį gyvenimą griuvėsiais.

Taigi moteris prieš sukurdama šei
myninį gyvenimą, privalo žinoti kad ji 

‘liks būsimos kartos auklėtoja, šeimynos 
• ramintoja ir šeimininkė. Visos tos parei 
•gos labai atsakomi ngos. Kokį ji sugebės 
išauklėti būsimą žmogų, toks bus jo gy 

jvenimas, o kartu ir visos tautos, kuriai 
1 jis priklausys.

Toliau, moteris, kaipo žmona, pri- 
1 valo būti vyro paguoda kasdieniuose jo 
. rūpesčiuose ir nepasisekimuose, nes ki 
taip vyras pradeda ieškotis tos jaukios 
užuojautos už šeimos ribų iš ko rezulta
tai gaunasi pasibaisėtini. Vėl, kaipo šei 
mininkė, privalo tinkamai mokėti valgį 
pagaminti, mylėti švarą, būti taupi, mo 
keti sumaniai ir tinkamai apsieiti ne tik 
savo šeimoje, bet ir visuomenės gyveni
me.

V ingiai
Sielvartaująs reikalais tolimos ateĮ 

ties primena aklą žmogų, sielvartojantí 
del to. kad jis negali savo lazda apčiū- 
poti kelio už varsto nuo savęs.

Turėti to, ko norime, vadinasi tir* 
tingumu, o galėti be to apseiti— galia- 
gumu.

Prie tėvynės, prie brangiosios pri- 
sirišk ir laikykis jos visa širdimi.

Kad galima butų dar kartą gyven 
ti, visai kitaip mes pradėtumėm.

Niekada taip neklistame, kaip sa
kydami kitiems jų klaidas.

Visuomenę kelia aukštyn ne tik 
vargas ir darbas, bet ir pasitikėjimas.

Pavydas užsidega kaip parakas# 
Kuomet jį užžiebia artimo laimė.

Savy nailis visada daugiau pergy
vena nUbivilimų negu tauri siela.

Kas mažiau trokšta nuo gyvenimo 
tam jis ne taip žiaurus.

Baltosios vandenynės lelijos daf- 
I nai slepia savimi bedugnę.

Pesimistais tampa silpnos sielos, 
kurioms reikia labai daug arba visai 
maža.

Kada tamsta žiūri į gyvenimą 
piktai, tai neužmiršk, kad ir jis tam 
nedarys malonios išvaizdos.

Verčiau šaukštas savo patyrimų, 
negu bosas svetimų teorijų.

Mokykis pats, o įgytą mokslą teik 
kitiems.

“LIETUVIS SRAZSUJW”
-- IŠEIVIO DRAUGAS

c r í~tti mtmii Tnisíiwiiami i—i

sykius jis laimėjo «Gran Premio Inter
national* ir dar gražiai atrodo. Aš pa
tariu Tamstai, ponas Meškuti, ant jo 
statyti.“ — „Žiūrėkit, jau jis nori žmo
gų įklampinti ‘, nusijuokė ponia Flori
dos, linksmai žiūrėdama į Meškutį. — 
„Pamėginsiu savo laimę“, atsakė šis. 
„Man rodos, kad su «San Martin* rei
kalas toks pat tikras, kaip ir su peto- 
siakcijomis“. — Floridos parodė savo 
dantis: „ai, sidabro akcijos dar geriau! 
Ar Tamsta interesuojies tuo reikalu?“ 
— „Don Esteban d’Andrada man pata 
rė keletą įsigyti.“ — „Aš savo prekės 
nenoriu Tamstai girti, bet tikrai laimė
tume!.“

Tuo tarpu prie barjero šnekėjo 
d’Andrada su Heriquez Totda. — „Skai 
tyk šį laišką. Tottai. Jis yra nuo sen
joro Oberbeilio iš Klaipėdos“, sakė 
d’Andrada duodamas savo bičiuliui laiš
ką. Totta perbėgo akim laišką. — 

•j „Nesuprantu!“ sušuko jis, ir jo riebia 
me veido pasirodė didelis rūpestis. — 
„Didelis nesėkmingumas!“ pridūrė d’An
drada. „Tie šunys pasens ir apaks. 
Gali būti Klaipėdos policijos agentai 
dusyk tiek išmiklinti, tačiau tokio seno 
praktiko, kaip Stefan Dobry, jie nesu
čiups. Oberbeiliui nebelieka nieką kita 
kai kuo greičiau sprukti iš Klaipėdos: 
Dobry viens, gal, kaip nors iš kilpų 
išsinarplios, nors atgailą reikšdamas, 
ar kurių galų. Tada Klaipėdos «mote
rų birža* trūks. Tai buvo geriausia 
mūsų oentralė, kuri per 1921 ir 1922 
metus pristatė mums keturius šimtus 
su viršum merginų — sveikiausių lie 
tuvaičių, vokietaičių ir lenkaičių. Vie
nas Anstardamas mūsų vartotojų nepa

tenkins. Pastaruoju laiku paklausimas 
taip padidėjo ir, jei ten reikalas sutruks, 
tni mes čia ir Brazilijoj neteksime ge
riausių pirkėjų“. Čia d’Andrada nusiė
mė cilinderj ir nosine ėmė šluostyti 
prakaituotą kaktą. — „Kad bent vieš
bučiuose ir uostuose darbas geriau vyk
tų“, tęsė jis toliau. „Pastaru® u laiku ir 
ton visokį šnipai iškrečia mums didelių 
šposų, o mūsų agentai, nieko naujo ne
sugalvoja. Geresnės jėgos paseno. Pase
no ir Donna Juana. Dabar ji man vie 
nas sunkumas. Ji perdaug žino ir iš 
pavydo gali visa padaryti. Po to mano 
nuotykio su gražiąja Junreza ji mano 
kuo nonugabendino į Calle Las Heras 
kalėjimą. Tačiau tas dar niekai. . .

Nors tuo tarpu mūsų padėtis kri 
tiška, bet ateity numatau gražių reika 
lėlių. Smūgis petosi koncernu i yra v sis 
kai paruoštas. Po dviejų savaičių „Ra 
zon“ dienrašty pasirodys pamf lesas. 
Žiūrėk tik, kai visa pradės barškėti, 
traškėti! Tikrai bus keletas rimtų savi 
žudybių. Tikėk manim. Totta, tai bus 
meistriškai padaryta. Namai prie Riva 
davijos ir Santa Cruz dvaras per hypo 
teką tikrai mums teks. Jei pavyks mū 
sų prisidėjimas prie Astorijos ekspedi 
ei jos . . . mes senatvėj esame aprū 
pinti . z .“

„Žinoma, mums tetik reikia“, pri 
tarė Totta. „Be kita ko. šiandien gavo 
me didelį mulų transportą. Jei taip sek 
sis ir toliau, per dvi savaites galėsime 
išvykti“.

D’ Andrada nusijuokė „Jau labai 
laikas. Ta amazonė merdėjo iš nuobo
dumo. Ji, tur būt, nelaukia, kad dupiai 
karaibai ir jarunai ją gerokai pačiupi- 

nės. Tuo mano agentai rūpinasi jau ke
lintą savaitę. Ten vėl bus puikus reika 
las, jei pavyks. . . kaip aš manau. — 
Na, kaip laikosi „San Martin“?

— „Tas reikalas baigtas. Tedys 
Krookeris kris prie pirmos kliūties. . .

„Puiku! čia pelnysim 40.000 pozų!“ 
„Nemažai ir kainuoja. Krookeriui 

nudėti reikėjo 15.000 pozų. Pigiau nie 
kaip nesutiko. Ha, ha, tai bus gražus 
triukšmas! Visas Buenos Aires statė 
prieš ..San Martin“ . . . Ana, jau einu,“ 
parodė Totta į starto pusę.
Prie barjerų garsai didėjo ir nuo tribū
nų dar labiau kilo. „Lai gyvuoja Kro 
okeris. viva ..San Martin“! Oran lėkė 
nosinės, skie iai, kepurės.

Trumpais šuoliais išjojo prieš tri
buna Tedy Krookeris ir sustojo. Jo ply 
nai nuskustas, raukšlėtas veidas pavir 
to plačia šypsenos kauke. Mažutis, be 
veik susmukęs jis sėdėjo balne su au 
kštai patrauktom kojom., jo arklys kar 
pė ausim ir nesitvėrė vietoj. Viskas 
buvo paruošta startui. Minia sulaikė 
kvėpavimą. Pasidarė tokia tyla, kad 
nuo starto trobesio buvo girdėti skam 
bučio garsas. Nukrito juosta, ir tiršta 
grupė jojikų išlėkė. Kai ji pasiekė tri
buna, trečioj vietoj buvo matyti Kroke 
rio žalia bluzė su geltonom rankovėm. 
Žemai pasilenkęs jis valdė arklį.

„Adelante“! tūkstan- iai balsų jam 
šaukė. Jis nepaiso, jis taupo jėgas. An- 
trąme runde jis pralenkė „Omegą“ visa 
galva, trečiame — jis beveik jau priekį 
Grait lemiamas galas. Gi.rsų griausmas 
tik ūžia nuo tribūno. Minia pasikėlė: 
tik staugia, šaukia. Ir įneša pakilo: iš 
balusi iš susijaudinimo. Pusiau atviros

:o« lūpos dreba, didės akys dega ugni
mi. „Adelante, Krokers, S. Martin!“šau- 
kia ji ir mažyčiu kumščiu muša per 
petį Meškučiui. Putotų arklių eilės lekia 
prie paskutinės klinties. Visų priekį Te
ddy Krookeris ant savo nelyginamai ge
resnio bėgiko. Dulkių debesis pakilo 
ankštyn — milžiniškos minios riksmas 
nuo tribunos.

Prieš kliūtį ritosi žeme juoda ma
sė ir kelis netrus nuo jos atsru ant 
velėnos daužėsi dvi geltonos rankovės.

„Keturiasdešimt tūkstan ių pezų“, 
pasakė d’ Andrada, imdamas žiūroną nuo 
akių, kai tuo tarpu „Omega“ išpūstomis 
akimis per dviejų arklių atstumą nuo 
„Rayo d’oro“ laimėjo.

Publikos sujudimas neapsakome». 
Šimtai briovės pro užtvarą prie jojamo
jo kelio. — „Apgaulė! šen jojiką, Kre
kerį!“ šaukė drąsesnieji. Paskiau viskas 
staiga nutilo. — „Caramba! Ten kastai 

i netvarkoj!“ pastebėjo Totta rodydamas 
į klintį. Ten pora mažučių figūrų sukio
jos apie jojiką. Viena pasilenkė ir span 
de jo galvą prie savo krūtinės; pakilę» 
..San Martin * tri is kojomis slinko ar
čiau griaudžiai lyg su skundu žvengda
mas. Vėliau vyrai paėmė ir nešė prie 
tribunos Krokerio kūną.

D’Andrada sausai juokės.
„Tuo geriau! Turime 40.000. Tuos 

15 sutaupysime.
„Por Dios! Dabar jie neša jį“, 

šnibždėjo įneša užkimusiu balsu. Iš su
sijaudinimo jai riedėjo ašaros per skruos
tus ir nerviškai spausdama Meškučio 
ranką ji spraudėsi į priekines eiles.

(Bus daugiau)
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piežius, stebuklus, tik su kunigais i 
vieną k romelį nesidėdavo, tą mes visi 
Žinome.

„L. Aidas Braz.“' šituo atžvilgiu 
jokios pusiausvyros neturi ir jos nesi
laiko: nes iš vienos puses nusirašinėjo 
iš komunistinių žurnalų bodieviškiau 
sius rašynius, o kitoj vietoj sakosi, kad 
pas juos gali ir kunigai bendradarbiau
ti. Mes gerai žinome, kad kun. Sugin
tas savo ranka „L. Aidui Br.“ gal ir 
nerašo, bet kad jis yra daugeli kartų 
jam davęs „medžiagos“ rašymui, tai fak
tas, kuri labai lengva įrodyti. Gi kas 
liečia visokias „paskolas“, kurias Uckus 
gauna iš kunigo, tai niekam ne paslap
tis, nes pats Uckus kitiems apie tai 
moka dažnai pasigirti. Tuo būdu mes ir 
prieinam išvadą, kad uckininkai su 
mūsų netolregin kunigėliu bendradar
biauja iš vieno.

Priešpaskutiniame savo laikraščio 
numery iš 30 dien. liepos mėn. „L. 
Aidas Braz.“ krokodi.o ašaromis verkia 
del p. Stankūno, kuri, girdi, apiplėšė 
nuogai? . . . Išeina taip, kad ir Stan 
kūnas ieško užtarimo, kuris jį jau 
„kankiniu“ daro.

Mūsų laikraštis p. Stankūno iš 
Lietuvos nekvietė ir jokių jam aukso 
kalnų nežadėjo, o jeigu jį kas ir kvie
tė, tai tegu tenai ir eina ieškoti satis 
fakcijos, pas savo patroną — kvietėją, 
nes „Aidas“ jam vargu bau geron pu
sėn padės.

Kaip jus neslėpsite ylos maiše, vis- 
tiek ji vienu galu išlys, taip ir čia: sa
vo nežmonišku burnojimu ir visokiai-; 
dergimais prieš kitų dirbamą kultūrinį 
darbą, jus temokate koliotis paskutiniais 
gatvės žodžiais, arba nusirašinėti tokius 
svetimus „perlus“, del kurią A. Dutkus 
dar ne taip senai buvo pasipiktinęs.

Išeina taip, kad A. Dutkus pats 
sau buvo iš kalno paruošęs ir pasirašęs 
pasmerkimą del spausdinto žodžio ne
leistino dergimo kultūringų žmonių 
draugijoje.

Kelios pastabos del 
straipsnio -

„KUR EINAME?“.

Kas kiek seniau apsigyveno São 
Pauly gerai pamena liūdną «Garso» ir 
garsiniu k ų istoriją. «Lietuvių susivie
nijimas Brazilijoj», kur j «Garsas atsto 
vavo, buvo vietos administracijos pa
rėdymu uždarytas; pats laikraštis ir 
Susivienijimo archyvai sekvestruoti; kai 
kurie Susivienijimo valdybos nariai, 
apkaltinti komunizmu, ir iš Brazilijos 
teritorijos ištremti. Nors Susivieniji
mas nebuvo kokia komunistinė organi
zacija, tačiau prie jos buvo prisiplakę 
keli komunistų agentėliai, kuriems su
sivienijimą «išsprogdinti viduje» pasise 
kô. Anot buvusio «Garso» redaktoriaus 
žodžių, Susivienijimas buvo socialistų 
revoliucionierių organizacija ,,kurios 
politinė taktika ir metodai skirtingi nuo 
komunistų taktikos bei kovos būdų. Ta
kiau nepaisant jų paei vadini :no "tocialre- 
voliucionieriais, garsi n in k ai anuomet 
laikėsi lygiai tokios pat taktikos, ka p 
kad dabar jos laikosi uckininkai: demo 
gogiškai, paskutiniais gatvės žodžiais 
plūsti visus kas su jais nesideda, jų 
dadon nepučia, jiems nenori bernauti 
tik todėl, kad nemato jokio kilnesnio 
tikslo.

Tuomet tai, A. Dutkus, dabartinis 
«L. Aidas Br.» redaktorius rašė, kaip 
nedora ir žema niekinti spauzdintą žo
dį, kaip kad tuomet darydavo «Garsas» 
Dabar mes visai sąmoningai, pereitam 
savo laikraščio numery, pakartojom 
Dutkaus ranka parašytą viešą pasipik
tinimą del spauzdinto žodžio neleistino 
dergimo ir ta proga norėtume pak austi 
straipsnio «Kur einame?» autorių, kodėl 
jis taip griežtai pats sau prieštarauja? 
«Garsas» rašydavo labai šlykščių tonu, 
neišaugusių iš pusbernio piemenų žar
gonu, todėl A. Dutkus turėjo pagrindo 
teisingai pasipyktinti. Na, ogi dabar 
ar «L. Aidas Br.» nemarguliuoja tokiais 
pat perlais, kaip anuomet «Garsas»? 
Kas skaitydavo «Garsą» ir dabar pas 
kaito A. Dutkaus redaguojamą «L. Ai-į 
dą Br.», gali į tai atsakyti, kad jokio 
skirtumo nėra.

Nors „Garsas“ ir šlykščiai rašy 
davė ir nemažiau meluodavo bei kitus 
provokuodavo, bet pas Garsininkus dar 
buvo šiokia tokia saviška linija, kurios 
„L. Aldui Braz.“ trūksta. Mokėjo ir 
„Garsas“ neblogiau už „L. Aidą Br.“ 
bliuznyti prieš bažnyčią, kunigus, Po

Šiuo pranešama «Vilties» choristų 
žiniai, ad dabartiniu laiku, choro ban-į 
dymai įvyksta tiktai sekmadieniais 3' 
vai. p. pietų. Visus choristus prašoma, 
bandymus lankyti ir susirinkti kiek ga ! 
lint punktualiau.

Valdyba.

Sporto S-g.i «Lithuania» šį sekma 
dienį — Rugpiučio m. 14 d. š. m. turi 
rungtynes su «Portuguesa» F. C. Mòocos 
rajone, aikštė randasi prie pat kelio 
einančio į Belem kapus.

Futbolistai renkasi „Portuguesa“ 
F. C. patalpoj, Rua Tabbias Barreto 4.

Rungtynės įvyksta 2 vai. p. p. 
Prašoma atsilankyti ir prijaučiantieji.

S. S. «Lithuania» 
Valdyba.

Viešas protestas.

Pranešimas

Mes Dainos ir Meno draugijos 
«Viltis» Valdyba viešai pareiškiamo, 
kad tilpusi „L. Aidas Br.“ 31 numery 
šlik čiauaiu melu pagrista žinutė „Ko
kie tėvai, toki ir jų vaikai“, visai nea- 
tatinka tikrenybei.

Tą dieną minėtų Gudliauskų na
muose, jokių pasilinksminimų, bei peš
tynių nebuvo ir jokios Onos varduvių 
nieks nešventė, nes no tik kad tuose 
namuose, bet ir tame kieme, net ir 
draugijos narių tarpe panelės, bei mo
ters Onos vardu nėra.

Išdėstyti tojo žinutėje faktai, yra 
bianriansias melas kokių tik gali sugal
voti visai nustoję moralės ir žmonišku
mo, žmonės. Tokius niekšingus jų dar 
bus neigiamo ir prieš tai v.sos draugi
jos vardu protestuojame.

D. M. draugijos „Viltis“. 
Valdyba.

Atvažiuojantiems i S. Paulo.

žinotina
Kad pigiausią nakvynę ir sveiką 

lietuvišką valgi galima rasti — tik

LIETUVIU VAL
GYKLOJE

Rua Bandeirantes 92 (Bom Retiro) 
Netoli Luz ir Sorokabano stočių.

(tąsa G pusi.)

Padėka.
Viešai tariu ačiū mokyklos vardu 

p. Feliksui Midziukevičini iš Vilios * 
Bellos paaukavusiam D. L. K. Vytauto 
mok klai šias knygas:

1. Baltaveidis vadas, Mayne Reid.
2 Karaliaus Saliamono kasyklos, 

II. Rider Haggled.
3. Lengv. atletikos Vadovėlis, kar. 

Dineikos ir J. Ereto
4. Grafas Montekristo, I-V t. (pen

kis tomus) A. Diuma.
"N. B. Kas yra iš p. F. Midziuko- 

vičiaus paėmęs skaityti VI tomą Gr. 
Montekristo maloniai prašomo jį gra
žinti šiai mokyklai ar pačiam p. Mid- 
ziukevičiui.

Mokytoja

JUOKAI
Žemaičio barometras.

Veža žemaitys syki į apskrities 
miestą agronomą. Guodžiasi ūkininkas 
kad lietus kliudo rugius suvežti iš lau
kų:

— Tas lietus lyn ir lyn; visi ra- < 
gia sudyga. Ir kada anam gals bus?

— O tamsta, gaspadoriau nupirk 
barometrą, tai žinosi kada tam lietui 
bos galas.

— Berekala pons munei davadiji 
barumetrą peikti; mano degloji kiaulė 
pryš sausrą ves pri geldas trinas, vo 
kap tek tor būti lietus, tujaus įlond 
gilia į šiaudus. Geresne barumetra ne
rėk suvisam.

Opozicija.

Jokūbas: — Ar tu negirdėjai, Bal
trau? — sako mūsų klebonas į opozici
ja išėjo.

Baltrus: — Vo kas yra ta apazi- 
cija?

Jokūbas: — Tai, Baltrau, toks po
litinis biznis. Jeigu nori, kad nors 
plepėtos apie tave nieko nekalbėtų ir 
nerašytų, turi juos gerai patepti, o svar
biausia, tai buvusius savo draugus 
šmeižti ir kolioti kiek tik sugeba ta\o « 
išmiklintas protas.

Baltrus: — Vaje tu man, sakau! 
aito tai dar aš nežinojau.

Al. Trakelis.

Pertraukti karoliai.
(tąsa)

Sodžiaus palaukėj beržas. Nuogas 
beržas iškėlęs nudžiūvusias šakas ir 
nulūžusią viršūnę. Beržas, kaip pa 
laukėj pamestas pakaruoklis, kaip iš 
vilktas išdžiūvęs senas elgeta. Juodoj 
beržo nuhižueioj viršūnėj krankia var 
nae. Krankia liūdnai, gargiančiai, šiur
pulingai. Paskum sumosuoja juodais 
sparnais ir pasuka, kur į nuauksintą 
dangaus skliaustą įlirėmusioi stovi ža 
lio miško viršūnės. Nuskrenda į miš 
ką.

Bernas sustabdo arklius. Ranko 
ve nubraukia nuo kaktos prakaitą, o 
mėlynos liūdnos akys palyai pranyks 
tantj varną.

Bernas čia plėšia žalią sužėlusį 
dirvoną. Dirvoną mėlynažiedžiams Ii 
nanas. Kuriame nuga sieksniniai linai, 
ii kurių būna stiprus, švelnus, ir bal 
tas pluoštas.

Plėšia senai — nuo ankstaus ry
to.

O dabar pusdienis, o dirvonas 
plėšti ne juokai.

Užtat per dirvas į plaukę atėjo 
mergina. Jauna grakšti mergina, su 
geltonomis kasomis ir visada besijuo 
kiančiomis mėlynomis akimis Agutė. 
Atėjo su baltu ryšuliu rankoje, su pus
dieniais.

— Atnešiau pusdienių! — links 
inai pasakė ji. Jos balse skambėjo juo 
kas. Jaunas, gyvas, pilnas mergiško 
naivumo juokas.

Bernas sustabdė arklius ir atsisė
do ant žalio dirvono. Išrišė ryšulį ir 
ėmė dideliais kąsniais valgyti.

- Kostai, gojely sekmadienį gegu 
žinė. Ten bus ir Paliepių Gražniukas. 
Užtat e s ir Stas~. Sako, jie mylisi. 
Rudenį įbusiancios judviejų vestuvės. 
Su Stase eisiu ir aš. O tu Kostai, 
eisi?

Bernas tik guštelėjo pečiais.
Agutės mėlynų nKių žvilgsnys pa 

klydo žalio miško viršūnėse, virš kurių 
draikėsi keli skysti debesėliai. Virš 
kurių ssraidė juodi paukščiai. Juod 
Varniai, Paskum jos akys sustojo ant 
berno.

— Kostai, — tyliai pašaukė ji.
Bernas pakėlė galvą ir jos akys 

susitiko su berno akimis.
— Kostai, ar tu mylėjai kokią 

nors merginą? — paklausė ji.
Bernas truputį sumišo. Jo skruos 

tuose pasirodė mažrs rausvumas. Jis 
pažiūrėjo liūdniomie akimis į Agutę ir 
paskum į palaukėj nudžiūvusį beržą, 
į beržą, kurs buvo toks pat vienas, 
kaip ir jis, toks pat vienišas, kaip Kli- 
maičių bernas Kostas Pranculis.

Ir bernas vėl palinko ant ryšulio.

Ji suprato, kad ji® neatsakys. Ji 
pažino berną. Ir jos akys vėl paklydo 
žaliam miške.

— O kaip aš norėčiau mylėt ir 
mylima būti... — susimąsčiusi pasakė 
ji-

Bernas nugirdo jos žodžius. Ir su 
linko nuo jų, kaip nuo sunkios naštos. 
Sulinko, kaip kryžkelėj nuo daugelio 
metų užmirštas kryžiaus smi'itkelis.

Bernas tylėdamas surišo ryšulį, 
tylėdamas padėjo jį Agutei prie kojų 
ir tylėdamas nuėjo per dirvas prie 
arklių.

Nuėjo ir Agutė...
Palaukėj paliko iškėlęs šakas juo

das beržas ir liūdnas bernas, kur pa
lenkęs galvą vilkosi paskui plūgą ir 
kietai gniaužė jo rankenas.

Bernas nerimo. Nerimo dėl Agu 
tês. Ji tokia jauna. Jai tik 19 pava 
saris. Ji pačiame žydėjime. Ji panaši 
į pakluonėj augančią prinokusią vyš
nią, kuri savo juodu raudonumu vilio
ja ją skinti, lenkti jos šakas. Skinti 
niekam nematant ir niekam nejaučiant. 
Nuskinti vagčia. Ir ją nuskins. Nus
kins ne jis, ne Klimaičių bernas, o koks 
nors padauža, koks nors padūkęs ber
nas.

Ir užtat bernas buvo liūdnas. 
Užtat ir sulinkęs vilkosi paskui plūgą...

Vieną sekmadienį Agutė kartu su 
bernu nuėjo į miestelį, į bažnyčią.

Vieuo laikrodiniko langu, tarp 

daugelio laikrodžių ir budelninkų, ka
bėjo karoliai. Raudoni, kaip kraujo la
šai, stikliniai karoliai.

— O, kokie gražus karoliai! — su
šuko Agutė ir sustojo kaip įkasta prie 
lango. Sustojo ir bernas. Agutė ilgai 
žiūrėjo j karolius, o bernas šalia, ir kaip 
visada, tylėjo ir kažką mąstė.

— Ar jie tau, Agut, patinka? — 
kaip sapnuodamas paklausė bernas.

Ojė, kaip patinka! — gyvai atsi
liepė Agutė. Berno kaktą ap,klojo rau
kšlės. Bernas kažkam ryžosi bet kar
tu ir abejojo.

Tą sekmadienį bernas bažnyčioj 
nieko nematė ir negirdėjo. Jis buvo 
ypatingai paminęs ir susimąstęs.

Vietoj didžiojo altoriaus bernui 
akyse stovėjo didelis laikrodininko lan
gas ir jame kabėjo raudoni karoliai. O r 
prie lango laimingu, nušvytusiu veidu 
Atíjuté. O berno ausyse skambėjo gy- 
ví.s Agutės balsas, įkyrus, kankinantis 
ir saldžiai džiuginąs balsas: „Oje kaip 
patinka!“

Agutė miegodavo klėty. Senoje 
sulinkusioje su margomis durimis ir 
aukštu priekliečiu klėty, kaip ir visos 
jaunos sodžiaus merginos.

Ir tą patį sekmadienio vakarą 
Agutei lendant po kaldrą, kažkas šaltai 
palietė Agutės blauzdas. Ra ka nutvė
rė suvertų stiklų eilutę. Karoliai!

(b. d.)
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Jau trys metai suėjo, (
kaip „TAETUVIS BRAZILIJOJ“ (?

lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenau- J) 
cius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per tris metus y 
savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuvis- ® 
kos kolonijos reikalų gynime. K,

Įžengdamas j 4-sius metus «Lietuvis Brr-ilijoj» žada irgi savo S 
skaitytojams tiekti įdomiausių ir naudingiautių žinių iš visų pašau- v 
lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti į mūsų eilę. Kodėl? K 
Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, K 
lietuviškos minties laikraštis, bato yra pigiausias, nes Brazilijoj kaš- rf) 
tuoja tik 10$000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po U 
1$. Užsieny — metams 20$, pusei metų 12$. t

Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų žurnalų. B?

ADRESAS: «
„LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postai, 1764 SÃO PAULO S

Prancūzu Navigacijos Kompanija
SUD ATLANTIQUE — CHARGEURS REUNIS.

Išėjimas greitųjų laivų.

‘j! IŠ SANTOS Į PIETUS Į

Massilia — S. A. 24 Rugpjūčio 
Formose — — 24 „ „
Eubee — — — 11 Rugsėjo

EIET- „BRAZ.“ 
gaunamas šiose vietose!

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj, 
pas atskirus

platintojus visuose miesto rajonuose ir 
, Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die
nomis.

Parduodama 
žemė

Geromis sąlygomis parduodama 10 
alk. žemės, kuri randasi 4 kilometrai 
uuo ©st. Caiuà, L-a Sorocabana.

Kreiptis:
Rua Conselheiro Nebias, 150,

D-na Alma.

i

i
if1

Geriausia ir patogiausia skelbtis
«LIETUVIS BRAZILIJOJ»

^giiiiinniiiniiiiMiiMMiiiiiiiigiiiiiii'iiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiias;.'  ̂
r Vokiečių fotografijų įstaiga 1
„BERNARDO., i

Įsteigta 1890 metais
Atlioka įvairius darbus foio- 

gratijų arrty. Specialybė padidi
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta i namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua Sao Caetano, 111 (senas n.103) 

k São Paulo.

IŠ SANTOS 1 EUROPĄ

•lamaique — C. R. 31 Rugplúõio 
Massilia — S. A. 2 Rugsėjo
Fnrmose----------- 11 „ „

Daroma šamados iš Lietuvos 3 kl. paprasta, 
ir 3 kl. pagerinta.

AGENTAI
S. PAULO

Cia Comercial e Maritima 
Praça Ramos de Azevedo 9.

Čia
Bua 15

3 kl. su kabina

SANTOS
Chargeurs Reunis 

da Novembro, 186.

VAKARINIAI
KIRPIMO

KURSAI '

VILNIUS^nniso širdis

Mokslas teoriškas Ir praktiškas • 
kirpimo, yra greitas ir sąžiningas sulyti : 
naujausios mados. Sistema: amerikos, 
francūzų, anglų ir vokiečių.

Pamokos nuo 7 iki 9 v. v.
Taip pat ten parduodama kojinė 

siuvama mašina. g

a

S

Kreiptis: L go Paisandu, 48. 4 and.

D r.
A. M. Kandi a

(Konsularinis Tarpininkavimas,

L. JUCEWICZ & S. LEPORE

į- iiHiiiaíiininiikwiiiiiihiiiiiiiiiiuiisuwtiiuiiismr.hn^iuiiiiitihiig

DR

Ultrovioletiniai spinduliai. 
Į (Diplomuotas Geidelbergo ir 

universiteto.)
= Priima: vidurinių, veneros ir ner- 
f vų ligomis nuo 2 iki G vai vakar. 
Ą susikalbama lietuviškai.
f RUA BARÃO ITAPETININGA 
g 37-a salas 8-9. T 4-0715.

Rio

PINIGU KURSAS.
nitas —--------------- ------
Prancūzų frankas-------
Vok. marke----------------
Ital. lira--------------------
Doleris------------------------
Uragvajans pezas — — 
Argentinos pezas----- - -
Anglų svaras---------------
Lenkų ------------------------

u 
:: :: 
:: fi 
:: 
ii 
::

y

::

i: u gn

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų.Į 
Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki 6- 
vai.

Analizė ligoniams nemokama, 
persikėle į rua Barão Itapetininga, 
52. 3 0 andar, Telef. 40 218.
Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiška;

1

Įvairus prašymai, vertimai, Vedybų dekumentai, Tarpininkavimai 
valdžios ir policijos įstaigose, Mokesčiai ir paliuosavimai, Šamados, Kadar
uotos iš policijos, Įvairios informacijos ir t. t.

Išpildoma greitai, ir pigiai.
Vienintele įstaiga turinti plačius sentikius su spauda, valdžios ir 

policijos įstaigomis etc.

(Laivokarčiu neparduodame
ir tuo reikalu netarpininkauja

me).

São Paulo
Largo da Sė, 9 E.
Io Andar, Sala, 1. 

(Palacete Rolim) Caixa postai, 
3412.

Skaityk ir platink „Liet. Braz.“i
0E*H?a*H*E»as»KaH]

Paieškoj j mas.
Gyvenus São Paule lietuv. Ignas 

Butkevičius paieško sesers Veronikos 
Ivoškevičienės, anksčiau gyvenusios 
Imbrado miest. Zarasų apskr. pas duk
terį Zofiją, Imrado pradžios mokyklos 
mokytoją.

Kas žino apie ją, arba ją prašoma 
pranešti šiuo adresu: «Liet. Brazilijoj» 
Redakcijai Caixa postai 1764. S. Paulo 
Brazil.

0
3 
3 
a

■3

s D É Id c S í 0 !
Pranešame musų kolonijos lietuvių 

Žiniai, kad visais redakcijos, adminis 
traciios ir kitais reikalais kreiptis į re 
dakcija: šiokiomis dienomis nuo 2 — G 
sekm. nuo 10 vai. ryto iki 2 vai. p. p. 

1*9;, I Laiškus atsiimti ir kitais pašto 
$038, dėžutes reikalais nuo 9 vai. ryto iki 6 

o?2*>į:val. va^ar0> sekmadieniais nuo 10 vai.
$698 

13$310 
6$511

- 3$525 
47$485

l$810

A.
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir

Ladeira Porto Gerai 12
(kampas Boa Vista ir 25 d

sobr.
Março)

2 andar, salas 4 e 5 Tol. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

_____________ ®EIEiaHH3IHaE3aH

B. K. Shi pi ak off |
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) EI

Rua Ypiranga 15. app. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tol 4 0316 
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. H 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių °™'

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t... i
SSSES3SHE ÍEEEKi, li'IEE EHHSEESMEEJHS

MEDICINIŠKAS IŠ

(Nugarakaulio smegenų kraujo šlapumo
DR. A. KANDIA IRiki 2 vai. p. p.

Prie to gi primenam, kad laiškai į
bus išduodami tik pristačius laiško ad- persikėle į Rua Barão Itapetinirga 52. 
resato kvitą, bei pasą.

Redakcija.

TYRIMAS

ir išmatų). Tikras ir geras.
M . KOGAN.
3 aukštas. Telef 4-0218

5
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Paskutinės 
žinios

LAIMĖJOM TARPTAUTINIAM 
HAAGOS TRIBUNOLE KLAIPĖ

DOS BYLĄ.

Havaso agentūra II. VIII pra
nešė pasauliui, kad Tarptautinis 
Haagos Tribunolas Klaipėdos bylą 
su Anglija, Italija, Francija ir Ja
ponija išsprendė Lietuvos naudai.

Dideliu džiaugsmu mei pranešame 
šią žinią savo skaitytojams, kurie tur
būt dar pamena kad ir Vilniaus gelž > 
kelio bylą tas pats Tribunolas mūsų j 
naudai išsprendė. Tai jau antras iš ■ 
eiles didelis Lietuvos laimėjimas pasau
lio akyse. Nors Lietuva ir nedidelė 
valstybė, tačiau jos teise laimėjo prieš 
vokiečių vingių politiką.

Ir šitas laimėjimas visus susipra
tusius lietuvius dar labiau sucementuos’ 
aplink savo Vyriausybę, kuri moka 
kraštą vesti laimingais keliais skaisčion 
ateitis.

Nepatenkinti Chang-Suė-Liangu

Rengo telegrafo agentūra praneša, 
kad kinijos vyriausybes pirmininkas 
Vang-Chung Vei viename posėdį pareiš
kė, esą geriausias būdas išvengti vidų 
jinių kruvinų susirėmimų Kinijoj, pri
versti atsistatydinti Chang-Suė-Liangui. 
Jo buvimas valdžioje, galis vėl duoti 
pradžia rimtai vidujinei suirutei Opelo 
srityse.

Ispanai rengia ekspediciją į Ama
zones aukštupį

Pranešama iš Ferrol, kad laivo 
„Artargo“ kapitonas Inglesia rengia eks 
pediclją į Amazonos upės aukštupį. Šiam 
tikslui renkamos aukos, kurios plaukia 
stambiomis sumamis.

Bolivija su Paragvajum dar 
kariauja

Tarp Bolivijos ir Paraguayans ka
rinių veiksmų pabaigos dar nematyti. 
Paraguajus jausdamasis militaristiniai 
daug silpnesnis, linkęs butų šį konflik 
tą baigti taikos būdu, bet Bolivija apie 
tai ir klausyti nenori. Bolivijos karino 
menė vadovauja daugumoje vokiečiai, 
kurie iš prigimties daugiau linkę prie 
kariavimo, taigi ir čia nerimsta jú ka
ringumo dvasia. Net esą susitvėrę ats
kiri hitlerininkų batalionai. Prie to Bo
livija turi gan skaitlingą ir gerai orga
nizuotą karišką oro laivyną. Amerikos 
valstybių sąjungos valdyba ragina Boli
viją taikintis, bet ši, į tą raginimą ne 
kreipia domės. Aiškiai matyti, kad prieš 
jėgą ir teise mažai ką gali. Kaimyninės 
valstybės kol kas laikosi neutraliai,.

Kuo tas baigsis kol kas dar ne
aišku.

(tąsa iš 4 pusi.)
Po kuriuo?

Muzikos mokytojas sako savo mo
kiniai, kuri sveria 90 kilogramų.

— Prašau padėti smuiką po smak
ru.

— O po kuriuo, ponas mokytojau?
— Naiviai paklausė storule.

Nusprendimas.

— Nežinau ką tai reiškia, ponas 
.daktare, mano vyras miegodamas visa
'd» kalba.

— Tai niekis. Jos turit jam ne 
kliudyti, nes jūs, turbūt dienos metu 
neduodat jam žodžio pratarti.

Muziejuje.
Viename Berlyno muziejuje stevi 

moters statula nukirstais pirštais. Atė
jęs mokytojas su mokiniais nagrinėja 
senovės liekanas ir duoda paaiškinimus 
Pamatęs statulą jis kreipiasi į vaikus:

— Matot vaikai, ką darydavo se
novės graikai su p Titais, jeigu juos 
kišdavo į nosį.

Spiritizmo seanse.

Per spiritizmo seansą pasirodo 
vienos ponios miręs vyras.

Žmona: — Kaip jauties, Petreli, 
anam pasauly?

Dvasia: — Tūkstantį kartu geriau, 
negu su tavim žemėj.

Žmona: — Argi tu dangui?
Dvasia: — O ką gi tu manai. Juk 

negaliu iš peklos vėl eiti į peklą.

Gramatikos pampka

Mokytojas: — Išasmenuokite veiks
mažodį nemokėt.

Mokinys: — Aš nemoku, tu nemo
ki, jis nemoka, mes nemokame, jus 
nemokate, jie nemoka.

Mokytojas: — Gerai, o dabar Asi 
liauskas pakartokit.

Asiliauskas tingiai atsikelia ir 
sako:

— Niekas dabar nemoka.

Konferencijoj.
— Teveli, tu visada rašai spau 

doj, kad buvo konferencija Haagoj, 
buvo konferencija Londone, buvo kon
ferencija Ženevoj. Kas gi yra tos kon
ferencijos?

— Matai vaikuti, tai toks susirin 
kimus, kuriame nutariama kur vėl su
sirinkti.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

Prisiekusis Ver 
fėjas.

Verčia iš visų kalbų įvairius do
kumentus kaip va: kontraktus, visokius 
liudijimus ir t. t.

Paruošia įvairius popierius įvairiuo 
se atsitikimuose: pilietybes Įgijimui.

MIGUEL OCOUGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 32.
Tol — 2-6393

■■■■■

Kas bus, kas nebus, 
bet Lietuvis nepražus!

OÍ0 ALINIO!
Su 29 numoriu pradedame spaus

dinti labai įdomų p. A. M. parašytą) 
nuotykių romaną «EKSPEDICIJA 
AMAZONOS KRAŠTA».

šiame romane aprašomi lietuvio 
Meškučio sensacingi nuotykiai.

Nepraleiskite neperskaitę nei vie
no «Lietuvis Brazilijoj, numerio.

REDAKCIJOS IR ADMINI
STRACIJOS ATSAKYMAI.

A. Š a u o i u 1 i u i. Eilėraštis la
bai blogai parašytas. Netilps. Straipsnį: 
„Broliai lietuviai“ sunaudosime vėliau.

K. T. Tamstos straipsnio kol kas 
netalpiname. Tilps kiek vėliau.

Skaitytojui. Dabar visoks 
susisiekimas su Europa nutrauktas. Nei 
laiškų nei laikraščių iš niekur negau
namo todėl ir žinių iš Lietuvos patiekti 
negalime.

JURIDINĖ ADVOKACIJOS KONTORA.

Advokatas, prisiekusia vertėjas ir teisinis patarėjas visokiais reikalais, 

gj A.. V. OWSIX! [g
Ejj Daroma: natūralizacijos ir pilietybės dokumentai, chamadas vi- ® 
Ęj daus pasai, kadernetas, vedybos dokumentus, rašome įvairius prašymus 'BŪ 

ir tarpininkaujamo visose teismo, bei valdžios įstaigose. 0
j.j Kainos prieinamos. [ĮtĮĮ

pLJ Priėmimo valandos 8 — 12 ir 13 — 18 vv. . Įpn
, ® RUA LIBERO BADARÓ 8 sobr. 2» andar - sala 12. ®
j® ®

Už apmokamus skelbimus redakcija ir administracija neatsako.

JT l-e GREIČIAU" 
susisiekimas tik agencia

Laivokortės, vyžos į visas šalis. Parūpi
nama šamados iš Europos į Braziliją. Par 
duodama žemė sklypais ir alkeriais mieste 
ir provincijoj.

Sąžiningas ir greitas patarnavimas vi
somis informacijomis. Interfere atsakinėja
mo ir raštu.

Sfio Paulo, L-go S-ta Ephigenia 13, 
Tel. 4—1152. Caixa postal 3272.

Atidaryta kasdien nuo 8 — v. v. Šven- 
tad. uždaryta.

Kalba lietuviškai.

SKAITYKIT» II« PIvATINKITK

Kviečių derlius Kanadoje . „ , ,
Kaz. Makarevieius, A. Paklys, Jo-

Teligramoi pranešimu iš Montreal, nas Černiauskas, J. Daugirdas, P. Ra
sią metų kanados kviečių derlius žymiai - manauskas, Balys Skuja, O. Misiônaitei. 
didesnis už praeitus metus.

Bendras šių metų kviečių derlius* PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin- 
Kanadoje siekia 450 milijonų bušelių, tieji išsipirkę pašto dėžutės —moka už 
Matyti vtl prileis kviečiai deginti. laišką 200 reisų. Administracija. ’

„JAL/rUVIS
JIS GERIAUSIAS PATARĖJAS IR DRAUGAS VISUOSE TAMSTOS

DALYKUOSE.

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
Laivą išėjimas į Europą

Lendonier
Jos. Charlotte

Kainos pigios.

2-8 
12-8

1932
’932

Parduodamo laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į Šilo Paulo į užklan 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Perkame ir parduodame dolerius 5 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

CASA BANCARIA J FRIZZO jE} Č IA įkurta 1900 m. 
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

Jstalgos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame Hetuv škoi
11 saiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais ilk ligi 12 vai.
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